111

112
stri muneris exordio, illam praecipuam esse non dubita
mus, ut Semiuarii Nostri Wladislaviensis, sub cura et 
directione R-dorum presbyterorum Congregationis Mis
sionis existentis, bono in spiritualibus ordini et rectae in 
temporalibus eiusdem administrationi, omni meliori modo 
prospicere valeamus. E t tametsi ex occasione instituendi 
alterius Seminarii in Pomerania, potiori dioecesis Nostrae 
parte, ob imminuendum procul dubio in Seminario Wla- 
dislaviensi clericorum numerum, ulteriorem dispositionem 
circa illud faciendam pro commodiori tempore Nobis 
reservemus; expedita nibilomiuus nuper visitatione ge
nerali ecclesiae Nostrae cathedralis lustratoque simul 
interno et externo Seminarii statu, quae interea aliqua 
reformatione indigere advertimus, praesenti Nostro de
creto hic et nunc ad exequendum proponenda esse cen
sui mus.

Atque 1 mo, cum attestante ipsomet S. Concilio Tri- 
dentino Christiana pietas et ulterior alumnorum in vir
tutibus profectus ab institutione adolescentiae potissi
mum dependeat, nisi enim a teneris annis ad pietatem 
et religionem informentur, antequam vitiorum habitus 
ipsos possideat, nunquam perfecte ac sine maximo qui- 
nimo singulari propemodum Dei Omnipotentis auxilio, 
in disciplina ecclesiastica sunt perseveraturi, praecipuum 
proinde studium Admodum R-endi Praefecti esse debet, 
quatenus alumni curae suae concrediti, in pietate quam 
maxime proficiant vitamque suam ad omnes modestiae, 
probitatis et apostolicae sanctitatis leges efforment, eo 
intuitu pias et salubres exhortationes ad eosdem fre
quentius instituendas esse volumus, quibus iuventus, tan- 
quam quibusdam calcaribus incitata, de virtute in vir
tutem procedens, ad promovendum cultum divinum et 
inserviendum animarum saluti sese ultro alacriorem in 
dies sentiat.

Quod attinet in studiis litterarum profectum, ille 
in alumnis Seminarii Nostri saltem in posterum omnino 
maior desideratur; curae itaque erit Admodum R-ndi 
Praefecti, ut Professores in tradendis lectionibus et per
agendis exercitationibus scholasticis diligentiorem ab- 
liiuc adhibeant operam, quos insuper requirimus ut prae-
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ter caetera studia, quibus ad praesens iuxta Ordinatio
nem Szaniavianam ad pietatis exercitationem et ad 
litterarum doctrinam adolescentum animi erudiuntur, 
studium quoque historiae ecclesiasticae certis diebus 
instituatur, quae clericalis ordinis hominibus ad asse
quendam optimam ecclesiasticae vitae rationem maxime 
accomodata esse facile dignoscitur. Iam quoad prae
scriptionem victus competentis et subministrationem suf
ficientis commoditatis, nihil ultra obloquentiam praelau- 
datae Ordinationis Szaniavianae innovare intendimus, 
finem tamen quaerimoniis alumnorum hac super re 'toties 
Nobis expositis imponere volentes, accuratiorem univer
sae rei oeconomicae gubernationem inducendam Admodum 
Revndo Praefecto summopere inculcamus, eundemque in
haerendo penultimae Visitationis Generalis decreto, ad 
reddendum Nobis sive delegatis Nostris de proventibus 
quibusvis et pro re Seminarii expensis, quotannis sub 
tempus Capituli generalis Epiphaniae calculum, procu
randam que in suis regestris quam exactissime in poste
rum conficiendis Nostri sive Nostrorum delegatorum sub
scriptionem, indispensabiliter adstrictum esse decernimus.

Ad extremum, siquidem frustra leges conduntur, 
nisi debitae executioni mandentur, resuscitandae igitur 
memoriae anteriarum Ordinationum per antecedaneos 
Nostros episcopos Wladislavienses, praesertim vero olim 
Illustrissimos Stanislaum Karnkowski et Constantinum 
Szaniawski pro Seminario Wladislaviensi factarum, tum 
quoque Nostrae etiam pastoralis novissimae ante aliquot 
annos editae, pro viribus Nostris subvenire cupientes, 
singula in illis contenta puncta, quae hicce pro inser
tis haberi volumus et declaramus, quam solemnissime 
innovamus, reassumimus exactissimaeque observantiae 
et instantaneae executioni commendamus.

Porro, cum integer conatus Nostri quoad optimam 
Seminarii aeque in spiritualibus ac temporalibus rebus 
administrationem successus, unice fere et potissimum ab 
assidua inspectione ac indefessa vigilantia Illustrissimi 
et Perillustris Provisorum, unius ex parte Nostra, alte
rius ex parte venerabilis Capituli eo fine designatorum

Doc. Hist. 8
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dependere videatur, ipsorum proinde toties probatum 
zelum et integerrimam fidelitatem in adminiculum la
boris et partem huiusce sollicitudinis Nostrae pastoralis 
vocamus, ardentissimis votis exoptantes, ut de statu 
Seminarii, de vigilantia professorum, de progressibus 
quos et in via spirituali et in litterarum studiis Semi
narii clerus habuerit, sollicite et accurate inquirant, 
suamque praesentiam quibusvis clericorum exercitationi
bus scholasticis praebere non dedignentur. Itaque pro 
illo munere quod sibi praecommissum habent, ipsorum erit 
invigilare, providere et omnino exequi, ut Seminarium 
Nostrum Wladislavieuse, quoad spritualia in debito ordine, 
vigore et disciplina, quoad temporalia vero in prae
scripto alumnorum numero et sufficienti eorundem pro
visione, iuxta supra exaratas Ordinationes, administretur 
et pro tempore regatur; nec non ut praesens Nostrum 
reformationis decretum, quod absque omni mora publi
cari mandamus, debitam suam executionem obtineat. In 
quorum fidem hoc idem reformationis decretum manu 
propria subscripsimus et sigillo Nostro communiri ius- 
simus..

Datum Wolboriae in palatio nostro episcopali, 
die 1-a mensis Junii 1781.

Josephus Episcopus.

Ignatius Czyżewski, U. J. Dr,
Scholasticus Volboriensis, Visita
tionis Generalis Secretarius Acto
rumque eiusdem Notarius mpp.

(Lib. 154, fol. 421).
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12.

ORDINATIO PRO SEMINARIO WLADISLAVIENSI.

Franciscus S M e t

Episcopus Wladislaviensis et Potneraniae, Senator Regni Poloniae, 

Ordinis S-ti Stanislai Eques.

Ad perpetuam rei memoriam.

Statim ac gubernandae dioecesis Cuiaviensis et 
Pomeraniae onus suscepimus, non Nostris viribus, sed 
eius, qui Nos ad difficillimum pastorale munus vocavit, 
confisi auxilio: memores Tridentini statuti, praescriben
dis certis quibusdam regulis ad pie educandum eccle
siasticam iuventutem tendentibus, a cuius recta insti
tutione salus animarum curae Nostrae commissarum vel 
plurimum dependet, totos nos dedimus. Zelo p. m. prae
decessoris Nostri Ill-mi Stanislai Karnkowski Semina
rium Wladislaviense erectum, dotatumque munificientia 
Ill-morum Pauli Wołucki, Mathiae Łubieński, Bona- 
venturae Madaliński proventibus auctum, ab Ill-mo de
nique Constantino Feliciano Szaniawski uberioribus re
ditibus donatum, nullis novis indigere subsidiis comper
tum habentes, illuc potissimum sollicitudinem Nostram 
convertendam agnovimus: 1-mo, ut ecclesiastica pubes 
spes dioeceseos futura, pietate ac omni imbuatur virtute; 
2-do, ut tenera eius ingenia apprime necessariis exor
nentur scientiis; 3-tio, ut ex strenue administratis pro
ventibus Seminarii opportuna alumnis praestentur com
moda. Hic triplex praesentis Ordinationis Nostrae est 
scopus, qua saluberrimis, sauctissimisque praedecessorum 
Nostrorum statutis nihil derogare volumus, quinimo eadem 
manu tenere cordi habemus.
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I. VITAE ECCLESIASTICAE TYRONES IMBU
ANTUR PIETATE, OMNIQUE IN SEMINARIO 

ASSUESCANT VIRTUTI.

Tales procul omni dubio dioecesis ecclesiarum 
est habitura rectores, quales in Semiuario vitae eccle
siasticae tyrones formantur. Nequaquam pii, virtutis 
amantes, zelo salutis animarum ferventes sperandi, nisi 
pietate ac omni a teneris annis imbuantur virtute; di
vino testante vate: Adolescens, iuxta viam suam, etiam
cum senuerit, non recedet ab ea. Ut pie proinde, san- 
cteque alumni Seminarii Nostri educentur, vel maxime 
optamus, absque pia eteuim institutione, optima et ad 
virtutem a natura formata adolescentium indoles facile 
destruitur ac depravatur, sancta autem educatio insita 
etiam vitia corrigit emendatque. Nolumus autem, ut 
quisquam eorum vili coerceatur metu; talis enim con
stanter bonus esse nequaquam potest, male potius de 
eo ominandum, cum sit abiectissimae indolis, et quod
dam mancipium, locoque inter liberos (ut eos sacrae 
pagiuae appellant)Dei filios, prorsus indignus; amor Dei 
imprimis et salutis aeternae cura, tranquillae beataeque 
vitae desiderium, bonum nomen ac fama tam sua, quam 
status cui nomen dedere, hi sunt veri efficacesque sti
muli ingenuis adolescentibus digni, ob quos, si boni esse 
volent, erunt non ad humanos regentium oculos, sed re
vera pii probique; hac inuatae cuique ingenuitatis spe 
suffulti, sequentia pro alumnis Seminarii Nostri prae
scribimus, ac maxima, qua possumus sollicitudine et cura, 
in Domino illis commendamus: